-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PnI5b2I5Nms3eDZqMW9oeGEwaHJueGM8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxDSzg4ODIwMDAyMzEKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDI1LTA0LTAzIDE1OjMxOjMyPC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

桂教网信〔2025〕8号

自治区教育厅关于组织开展 2025年度
教育数字化转型优秀案例征集

评选工作的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

为贯彻落实国家教育数字化战略行动，挖掘和推广各地各校

教育数字化创新实践成果，推动大数据、人工智能等新技术与教

育深度融合，进一步推动我区教育数字化转型，经研究，决定组

织开展 2025年度教育数字化转型优秀案例（简称优秀案例）征
集评选工作。现将有关事宜通知如下：

一、征集范围

2025年度案例征集分为区域优秀案例和学校优秀案例，案
例成果的完成和推广应用时间原则上为 2023年 1月至 2024年
12月。教育数字化转型成效较好的市、县（市、区）教育局可
申报区域优秀案例，教育数字化转型成效较好的各级各类学校可

申报学校优秀案例。已入选教育部各类典型示范案例的教育数字

化转型成果，如无重要的创新性进展，不再列为本次征集评选范

围。

二、征集内容

优秀案例应符合国家教育方针政策，充分体现信息技术与教

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

育融合创新，具有鲜明的导向性、引领性、典型性和可推广性。

（一）区域优秀案例。聚焦区域教育数字化转型的路径与模

式创新，重点挖掘国家智慧教育平台、广西智慧教育平台（“桂

教通”平台）创新应用，教育城域网建设与应用，人工智能赋能

教育，大数据驱动教育评价改革，数据汇聚融合、共享开放和开

发利用等一个或多个方面取得明显成效的案例。

（二）学校优秀案例。聚焦学校数字化转型和智能升级的机

制与模式创新，重点挖掘各级各类学校统筹数字（智慧）校园建

设，国家智慧教育平台、“桂教通”平台创新应用，人工智能赋

能教育，大数据支持的学校精准治理，数字素养提升与创新人才

培养，智能育人空间创新建设，产学研用深度融合，网络安全与

数据隐私保护等一个或多个方面取得明显成效的案例。

三、推荐要求

（一）每个县（市、区）教育局可申报 1个区域案例，每个

设区市教育局本级可申报 2个区域案例，中小学每校可申报 1个

学校案例，各设区市推荐区域案例数量不限，推荐学校案例总数

不超过 20个。每所高校、区直中职学校可申报学校案例不超过

2个。厅直属事业单位、自治区基础教育教学指导委员会信息化

教学指导专委会、普通高中（义务教育）信息技术学科教学指导

专委会、广西职业院校数字化教育教学指导委员会（以下简称教

指委）可推荐 1—2个案例（不占各市和高校案例推荐名额）。

（二）案例以团队形式申报，案例负责人 1人，案例参与完

— 3 —

成人（不含案例负责人）不超过 5人。每名案例负责人本年度只

能申报 1个案例，案例参与完成人本年度最多可同时参与 2个案

例。2023至 2024年期间已连续两年获得广西教育数字化转型优

秀案例的负责人，不再以案例负责人身份参与本年度案例申报。

四、材料要求

（一）案例申报材料应包括《2025年度广西教育数字化转

型优秀案例申请表》（附件 1，以下简称《申报表》，须加盖案

例申报单位公章）、案例申报书（附件 2）、案例申报书的查重

报告及必要的案例支撑材料（附件 3）。《申报表》和《推荐案

例汇总表》（附件 4）由“桂教通”平台“教育数字化转型优秀

案例征集评选”应用自动生成，经教育局或学校加盖公章后上传。

案例具体撰写要求及支撑材料要求等可通过“优秀案例征集”专

栏网页（附件 5）查阅。

（二）申报的案例应来源于本地区或本学校的实践总结，不

得抄袭或侵犯他人知识产权及其他正当权利权益，对案例中不宜

公开的事项作必要的脱敏处理。案例申报书需提供查重报告（重

复率不超过 10%）。各地各校要加强对案例内容、格式的审核把

关，确保各项材料科学规范、真实有效。

（三）凡报送案例即视为同意授权我厅无偿使用，包括且不

限于对案例进行存储、整理、编辑、加工、复制、格式调整、宣

传、展出、出版、发行等。

— 4 —

五、遴选程序

（一）遴选推荐。各设区市教育局组织所辖县（市、区）和

中职学校、中小学（含特殊教育学校、幼儿园）进行遴选并推荐。

各高校、区直中职学校、厅直属事业单位和各教指委依据申报条

件自行申报。

（二）专家评审。我厅组织专家对申报推荐的案例进行评审

及公示，确定 2025年度优秀案例。

六、其他要求

（一）请各有关单位指定专人负责案例遴选及推荐工作。案

例申报统一通过“桂教通”平台“教育数字化转型优秀案例征集

评选”应用上传材料并向上级推荐。各单位“桂教通”平台管理

员可以直接汇总推荐案例，也可授权其他业务人员做好案例的汇

总与推荐工作。

（二）请各市教育局统筹安排所辖县（市、区）的案例汇总

提交时间，各学校及时组织开展案例申报、遴选和推荐工作。案

例线上填报及推荐时间为 2025年 6月 10日—27日。

未尽事宜，请与我厅教育信息化管理处联系。联系人及电话：

魏莹莹，0771—5815221；广西教育技术和信息化中心联系人及

电话：梁唯宁、李书慧，0771—5815420。

附件：1.2025年度广西教育数字化转型优秀案例申请表

2.案例申报书撰写要求

— 5 —

3.案例支撑材料要求

4.推荐案例汇总表

5.“优秀案例征集”专栏网页及二维码

广西壮族自治区教育厅

2025年 3月 26日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

2025年度广西教育数字化转型
优秀案例申请表

案例名称

案例申报单位

案例类别
□学校案例 □高等教育 □职业教育 □基础教育

□区域案例

案例负责人

姓 名

职 务

手机号码

案例参与完成人姓名 （ 不含案例负责人， 姓名间用“、”间隔， 不超过 5人）

案例联系人

姓 名

手机号码

通讯地址

案例关键词

合作高校（ 或企业） 合作高校（ 或企业） 不超过 1家

案例简介

（ 500字左右）

— 7 —

声明

1.我（ 们） 承诺提交的案例为我（ 们） 的原创作品， 未使用任何未经
授权或许可的材料， 不侵犯他人的知识产权和其他合法权利权益。案例涉

及的数据、信息、图片、图表等素材均为真实、准确、合法取得， 不存在

任何虚假、伪造或误导性内容。

2.我（ 们） 同意将提交的案例无偿授权自治区教育厅使用， 包括且不
限于对案例进行存储、整理、编辑、加工、复制、格式调整、宣传、展出、

出版、发行等。

3.如因我（ 们） 提交的案例内容引起任何纠纷或法律责任， 将由案例
负责人和主要参与人共同承担。

案例负责人签名：

主要参与人签名：

日期： 年 月 日

推荐单位意见

加盖单位公章：

注： 此表为示例， 实际《2025年度广西教育数字化转型优秀案例申请表》根据填报内容
由“桂教通”平台“教育数字化转型优秀案例征集评选”应用自动生成， 下载打印并签名盖
章上传即可。

— 8 —

附件 2

案例申报书撰写要求

一、题目

围绕文件中的“征集内容”，确定选题范围，并根据实际案

例主题，提炼精准反映案例核心和特色的标题。

二、署名

案例负责人和案例参与完成人按序排列，案例参与完成人

（不含案例负责人）不应超过 5人，署名的案例参与完成人须征

得本人同意。

三、摘要（200字以内）

用陈述性文字，简明扼要陈述背景、问题、策略、思路、做

法以及成效。

四、关键词

3—5个，中间用顿号分开。要求简洁明了，高度概括案例

核心。

五、正文（4000字以内）

分四个部分：

（一）案例背景。

坚持问题导向，简述本区域或本校数字化转型发展背景，以

及在此背景下面临的挑战和问题。

（二）思路与做法。

— 9 —

1.工作思路。

针对挑战和问题，提出解决思路。

2.主要做法。

围绕工作思路，说明本案例的具体操作方法和步骤，同时采

用何种关键技术、方法和措施。

（三）工作成效。

重点阐述对区域或学校教育教学产生的推动和作用，主要创

新点和成果。

（四）下一步工作计划。

重点阐述案例的努力方向及下一步工作计划。

六、其他

（一）字体。案例文字内容采用宋体小四号，固定值

28 磅。

（二）图表。插入的图表总数不超过 3张，像素清晰，不得

将多张图片进行拼接。每个图表都应有一个唯一编号，如“图 1”

“表 2”等，并配以简明的标题。

— 10 —

附件 3

案例支撑材料要求

支撑材料应能支撑案例申报书中所描述的应用成效，反映实

施过程真实情况。

一、内容要求

能够佐证区域或学校取得教育数字化转型成效的政策措施、

管理制度、技术方案、工作方案、阶段性研究成果、研究报告、

媒体报道、荣誉证书等，请不要提供课例、课堂实录、学科教学

设计、教案等。

二、格式要求

支撑材料文档汇编为 PDF格式。

三、数量要求

每类支撑材料总数不超过 5项，按照重要性排序。

— 11 —

附件 4

推荐案例汇总表

推荐单位（ 盖章） ： 填报时间：

序号 案例名称 申报单位
案例类型

（ 区域或学校）

负责人信息
其他完成人姓名

合作高校

（ 或企业）姓名 职称 联系电话

填表人： 联系电话：

注： 此表为示例， 实际《推荐案例汇总表》根据实际推荐情况由“桂教通”平台“教育数字化转型优秀案例征集评选”应用自动生成， 下

载打印并盖章上传即可。

— 12 —

附件 5

“优秀案例征集”专栏网页及二维码

一、“优秀案例征集”专栏网页网址 https://www.gx.smarte

du.cn/ep/s/3FAUoZ

二、“优秀案例征集”专栏网页二维码